平成	 30 年	 10 月	 25 日

各県・市町村教育長

各高等学校長

各中等教育学校長

各関係教育期間所属長	 	 殿

各校情報教育担当者

情報教育研究者

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 一般社団法人	 情報処理学会

																																				情報処理教育委員会	初等中等教育委員長

和田	 勉

第 81 回情報処理学会	全国大会「中高生ポスターセッション」開催について

	 時下、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、情報処理学会	第 81 回全国大会では中高生ポスターセッションを開催いたしま

す。

つきましては、趣旨等をご理解の上、全国の中学校・高等学校・高等専門学校（3年

生まで）からのご応募と情報教育関係職員の多数のご参加について、格段のご配慮を

お願い申し上げます。

1. セッション要領
（1）目的	 2022 年度の学習指導要領改訂による高校「情報科」新カリキュラ

ムを見据えて、情報処理学会初等中等教育委員会では、第 81 回全

国大会から「中高生ポスターセッション」を開催します。高校生な

ら共通教科情報科、中学生なら「技術・家庭科」技術分野の「情報

に関する技術」に沿ったテーマ研究など、日頃の情報分野での学習

成果のポスター発表を募集いたします。年間カリキュラムの一環、

学習成果の発表の場、他校との情報交換の場として活用いただき、

また優秀なものは表彰をして学習の向上を図ります。

（2）名称	 情報処理学会	 第 81 回全国大会「中高生ポスターセッション」

（第 81 回全国大会テーマ：IT が支える超情報化社会）

（3）日時	 全国大会：平成 31 年 3 月 14 日（木）～3月 16 日（土）

中高生ポスターセッション：

平成 31 年 3 月 16 日（土）13:20〜15：20（午前から準備可）

（4）会場	 	 福岡大学	 七隈キャンパス	 8 号館 1 階オアシス

	 	 	 福岡県福岡市城南区七隈 8-19-1

	 	 	 https://www.fukuoka-u.ac.jp/help/map/

（5）内容	 	 ポスターセッション（デモ可）

	 	13：30-14：30 は、発表者による解説や来場者からの質疑応答の

時間（コアタイム）

（6）募集テーマ	 	高等学校共通教科情報科および中学校技術・家庭科技術分野「Ｄ

情報に関する技術」の趣旨に即した以下の分野

(1)	情報の活用と表現

(2)	情報通信ネットワークとコミュニケーション

(3)	情報社会の課題と情報モラル

(4)	望ましい情報社会の構築

(5)	コンピュータと情報通信ネットワーク

(6)	問題解決とコンピュータの活用

(7)	情報の管理と問題解決

（情報通信ネットワークやデータベースに関係する分野に限る）

(8)	情報技術の進展と情報モラル

(9)	ディジタル作品の設計・制作

(10)	プログラムによる計測・制御

（7）応募資格	 中学生や高校生、高専生（3 年まで）4 名以下で構成されたチー

ム。保護者または指導者など引率者が必要です。

	 	 チームメンバーの少なくとも 1 名は情報処理学会ジュニア会員で

あること。

	 	 ジュニア会員は、会費無料でこちらから簡単に登録できます（大

学 3 年生まで会費無料）。

	 	 	https://www.ipsj.or.jp/junior/

（8）参加費	 	応募、観覧ともに無料。

全国大会の他の無料のイベント企画も聴講できます。

全国大会の一般セッション／学生セッションは有料ですが、学生

は聴講無料です。

（9）主催等		 一般社団法人	 情報処理学会	 初等中等教育委員会

	 	 	 共催	 福岡大学

	 	 	 後援	 九州大学

	 	 	 	 	 全国高等学校情報教育研究会

	 	 	 	 	 福岡県教育委員会

	 	 	 	 	 北九州市教育委員会

（10）案内 Web サイト

第 81 回全国大会	 https://www.ipsj.or.jp/event/taikai/81/

中高生ポスターセッション

https://www.ipsj.or.jp/event/taikai/81/PosterSession/index.html

（11）事務担当連絡先

	 	 	 一般社団法人	 情報処理学会	 事業部門

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 1-5 化学会館 4F
電話：03-3518-8373 FAX：03-3518-8375
メールアドレス：ipsjtaikaiPoster@ipsj.or.jp

2. ポスターセッション応募申込
（1）応募方法	 中高生ポスターセッション Web サイトから申込

https://www.ipsj.or.jp/event/taikai/81/PosterSession/index.html

（2）応募締切	 2018 年（平成 30 年）12 月 25 日（火）13：00

	 	 	 応募についての詳細は Web サイトをご覧ください。

3. ポスターセッション観覧申込
（1）申込方法	 第 81 回全国大会 Web サイトから申込

https://www.ipsj.or.jp/event/taikai/81/adv_reserve.html

（2）申込期間	 2018 年（平成 30 年）12 月 7 日（金）〜

	 	 2019 年（平成 31 年）2 月 8 日（金）予定

当日、直接会場にお越しいただいても観覧いただけます。

4. 表彰	 	 優秀な作品は表彰（「最優秀賞（1 件）」「優秀賞（5 件以内）」

を予定）いたします。

5. その他プログラム
第 81 回全国大会では、「中高生ポスターセッション」をはじめとした多くのイベ

ント企画、特別講演、招待講演が無料で参加いただけます。

詳しくは大会 Web サイトでご案内していきます。

以上